
D.A.  n. 2262/8S

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato regionale delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Nomina commissario ad acta per  per il compimento di tutti gli atti indifferibili e 

urgenti dell' Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (IRSAP)

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale n. 28/1962  e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale n. 10/1991 e ss.mm.ii.;

Vista la  legge  regionale  n.  19/2008  e  relativi  decreti  presidenziali  di 

attuazione;

Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale n. 8/2012 “Costituzione dell'Istituto regionale per lo  

sviluppo delle attività produttive” e ss.mm.ii.;

Viste in  particolare  le  specifiche  normative  regionali  di  stabilità  e  di 

assestamento di bilancio e le risorse allocate nel competente capitolo 

243301 del  bilancio  regionale  e le  relative  procedure  amministrativo-

gestionali; 

Visto il  D.P. n. 472/S.G. del 04/11/2015 con il  quale sono state conferite a 

Maria  Lo  Bello  le  funzioni  di  Assessore  Regionale  per  le  Attività 

Produttive;



Considerato che allo stato l'Irsap si trova temporaneamente sprovvisto della propria 

Governance  straordinaria,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal 

Commissario On. Maria Grazia Elena Brandara;

Ritenuto pertanto, nelle more di ripristinare l'amministrazione dell'Irsap, di dovere 

nominare  un  commissario  ad  acta  per  il  compimento  di  tutti  gli  atti 

indifferibili  e  urgenti  in  mancanza dei  quali  l'ente  potrebbe subire  un 

danno certo e grave, nonché, per tutti  gli  atti  finalizzati alla tutela del 

patrimonio  dell'Ente,   inclusi  quelli  espressivi  della  rappresentanza 

legale e quelli ascritti agli Organi dell'Istituto;

Ritenuto in  particolare,  di  dovere  nominare  quale  commissario  ad  acta  il 

dr.Gaetano Clemente funzionario direttivo interno dell'amministrazione 

regionale, 

       DECRETA

Art. 1) Alla  luce  delle  superiori  premesse,  da  intendersi  nel  presente  e  nei  

seguenti  articoli  interamente  richiamate,   il  dr.   Gaetano  Clemente, 

funzionario direttivo  interno dell'Amministrazione regionale, è nominato 

commissario ad acta per  per il compimento di tutti gli atti indifferibili e 

urgenti in mancanza dei quali l'IRSAP  potrebbe subire un danno certo e 

grave,  nonché  per  tutti  gli  atti  finalizzati  alla  tutela  del  patrimonio 

dell'Ente, inclusi  quelli  espressivi  della rappresentanza legale e quelli  

ascritti agli Organi dell'Istituto, tra i quali anche quelli di seguito elencati:

- modifiche  statutarie  ritenute  necessarie  per  il  miglior  funzionamento 

dell'Ente;

- individuazione di  una sede idonea per lo svolgimento delle principali 

attività dell'Istituto;

- approvazione  dei  Regolamenti  strettamente  necessari  per  il 

funzionamento dell'Istituto;

- approvazione  degli  atti  di  programmazione  annuali  e  poliennali  dei 

lavori e dei servizi;



- emanazione  di  atti  attinenti  alle  procedure  di  reclutamento  del 

personale ed, in generale, di provvedimenti discendenti da regolamenti 

dell'Istituto,  adottati  in  favore  delle  aziende insediate  e  da  insediarsi 

negli agglomerati industriali dell'Ente;

- accordi tra Pubbliche Amministrazioni finalizzati al regolare svolgimento 

delle attività dell'Ente.

Restano salve le disposizioni di cui al Decreto Assessoriale nr. 1914  del 

04/09/2017. 

L'incarico di cui al presente articolo è conferito per la durata di mesi tre.

Art. 2) Responsabile del procedimento relativo al presente decreto è il Servizio 

8 del Dipartimento regionale delle attività produttive, avente sede legale 

in   via  Degli  Emiri,  n.  45,  90135,  Palermo  -  PEC: 

dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it.  Presso  il 

medesimo  Servizio  è  accessibile  la  documentazione  richiamata  nel 

presente decreto.  

Art. 3) Il presente decreto è notificato all'interessato a cura del Dipartimento, ed 

è altresì pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana  e   reso  disponibile  sul  sito  web  dell'Assessorato 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE (seguendo  il 

percorso dato dalle seguenti voci: LA REGIONE - Strutture regionali - 

Assessorato regionale delle attività produttive - Dipartimento regionale 

delle attività produttive - IN PRIMO PIANO).

Nessun compenso è previsto previsto per l'espletamento del presente 

incarico,  da  considerarsi  come  parte  delle  mansioni  lavorative 

contrattualmente previste. 

Palermo li  06/10/2017        L' A S S E S S O R E      

         f.to   Maria Lo Bello


